
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000045/2019 - 22/07/2019 - Processo Nº 0004699/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 22/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.º 0004699/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000045/2019
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de lixeiras de plástico, tipo contêiner, 
que serão utilizados na manutenção da limpeza pública, desta municipalidade, conforme Termo de 
Referência e Anexo I do Edital.
Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 Horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito 
Santo, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, reuniram-se o Senhor Pregoeiro 
Municipal EMÍDIO MORAES NETTO e a Equipe de Apoio, composta por DOUGLAS DE PAULA 
VITAL E MARCIA JOSE DE ALMEIDA, designados pelo Decreto nº 0175 de 23 de maio de 2019, 
para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus 
Anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus 
aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que seriam desenvolvidos no decorrer da Sessão 
(tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). Em seguida, o Pregoeiro 
registrou a participação das seguintes empresas: BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA, CIRIO 
SOARES JUNIOR EIRELI - ME, COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, 
GERALDO A. DAS CHAGAS ME, J.B COMERCIO E SERVICO EIRELLI - EPP, LAURET 
AGROPECUÁRIA LTDA-ME, LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, LS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME, MERCADAO DOS TAMBORES LTDA, POLI
COMERCIAL LTDA EPP, TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME e TOP ONE THOUSAND 
COMERCIO EIRELI EPP. O Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio analisaram as credenciais das 
licitantes e foi constatado que as mesmas atenderam os requisitos editalícios. Ato contínuo, o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, juntamente com os representantes presentes, rubricaram os envelopes, devidamente 
lacrados, contendo a Habilitação e Proposta de Preços das Licitantes participantes. Em seguida, foram 
abertos os envelopes contendo as propostas de preços, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio. Após questionamentos levantados pelos licitantes, bem como consultas realizadas junto 
aos fabricantes dos produtos, o Pregoeiro constatou que as licitantes BERIZA COMERCIO DE 
LIMPEZA LTDA, GERALDO A. DAS CHAGAS ME, J.B COMERCIO E SERVICO EIRELLI -
EPP, LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME, LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME, 
MERCADAO DOS TAMBORES LTDA, TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME e TOP ONE 
THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP apresentaram em suas propostas containers rotomoldados e 
não injetados, conforme exigência editalícia. Sendo assim, as referidas propostas foram 
DESCLASSIFICADAS. A licitante LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
apresentou proposta contendo produto retomoldao nos itens 2 e 4, sendo DESCLASSIFICADA nos 
mesmos. As licitantes CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME e POLI COMERCIAL LTDA 

1 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000045/2019 - 22/07/2019 - Processo Nº 0004699/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 22/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

EPP desatenderam o Edital, quanto à capacidade de 700 litros exigida para o itens 02 e 04, sendo 
DESCLASSIFICADAS nestes itens. Sendo assim, restaram classificadas para a fase de lances nos Itens 01 
e 03 as licitantes  CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME, COLECT VITORIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - ME, LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI e POLI 
COMERCIAL LTDA EPP. Restou classificada para a fase de lances nos Itens 02 e 04 a licitante
COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Quanto as demais licitantes, todas 
atenderam os requisitos constantes na proposta. Ato contínuo, iniciou-se a fase de lances, sendo obtido o 
seguinte histórico de Propostas e lances: Item 1 Propostas Registradas: LIMP SAFE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI valor R$ 97.350,00 (noventa e sete mil trezentos e cinquenta reais), 
MERCADAO DOS TAMBORES LTDA valor R$ 117.721,50 (cento e dezessete mil setecentos e vinte e 
um reais e cinquenta centavos), COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME valor R$ 
106.575,00 (cento e seis mil quinhentos e setenta e cinco reais), CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME 
valor R$ 114.750,00 (cento e quatorze mil setecentos e cinquenta reais), J.B COMERCIO E SERVICO 
EIRELLI - EPP valor R$ 102.375,00 (cento e dois mil trezentos e setenta e cinco reais), LAURET 
AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 104.643,00 (cento e quatro mil seiscentos e quarenta e três reais), 
TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME valor R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil quinhentos 
reais), POLI COMERCIAL LTDA EPP valor R$ 131.065,50 (cento e trinta e um mil sessenta e cinco reais 
e cinquenta centavos), LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME valor R$ 99.675,00 (noventa e 
nove mil seiscentos e setenta e cinco reais), GERALDO A. DAS CHAGAS ME valor R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA valor R$ 118.255,50 (cento e dezoito mil 
duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI 
EPP valor R$ 101.250,00 (cento e um mil duzentos e cinquenta reais). Item 1 Rodada 1: LIMP SAFE 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI lance R$ 97.350,00 (noventa e sete mil trezentos e cinquenta 
reais) e não havendo mais lances para o Item, iniciou-se a disputa do Item subsequente, Item 2 Propostas 
Registradas: COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME valor R$ 95.925,00 (noventa e 
cinco mil novecentos e vinte e cinco reais), MERCADAO DOS TAMBORES LTDA valor R$ 103.047,75 
(cento e três mil quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos), CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME 
valor R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
valor R$ 86.850,00 (oitenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais), J.B COMERCIO E SERVICO 
EIRELLI - EPP valor R$ 95.625,00 (noventa e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais), LAURET 
AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 97.020,00 (noventa e sete mil vinte reais), TATIANE DOS 
SANTOS TIBURCIO ME valor R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), POLI COMERCIAL LTDA 
EPP valor R$ 116.250,00 (cento e dezesseis mil duzentos e cinquenta reais), LS MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME valor R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), GERALDO A. DAS 
CHAGAS ME valor R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil quinhentos reais), BERIZA COMERCIO DE 
LIMPEZA LTDA valor R$ 114.767,25 (cento e quatorze mil setecentos e sessenta e sete reais e vinte e
cinco centavos), TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP valor R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais). Item 2 Rodada 1: COLECT 

2 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000045/2019 - 22/07/2019 - Processo Nº 0004699/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 22/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME lance R$ 93.750,00 (noventa e três mil setecentos e 
cinquenta reais) e não havendo mais lances para o Item, iniciou-se a disputa do Item subsequente, Item 3 
Propostas Registradas: LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI valor R$ 32.450,00 
(trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais), MERCADAO DOS TAMBORES LTDA valor R$ 
39.240,50 (trinta e nove mil duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos), COLECT VITORIA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME valor R$ 35.525,00 (trinta e cinco mil quinhentos e vinte e cinco 
reais), CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME valor R$ 38.250,00 (trinta e oito mil duzentos e cinquenta 
reais), J.B COMERCIO E SERVICO EIRELLI - EPP valor R$ 34.125,00 (trinta e quatro mil cento e vinte 
e cinco reais), LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 34.881,00 (trinta e quatro mil oitocentos 
e oitenta e um reais), TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME valor R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil 
quinhentos reais), POLI COMERCIAL LTDA EPP valor R$ 43.688,50 (quarenta e três mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e cinquenta centavos), LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME valor R$ 
33.225,00 (trinta e três mil duzentos e vinte e cinco reais), GERALDO A. DAS CHAGAS ME valor R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA valor R$ 39.418,50 (trinta e nove 
mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP 
valor R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais). Item 3 Rodada 1: LIMP SAFE 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI lance R$ 32.450,00 (trinta e dois mil quatrocentos e 
cinquenta reais) e não havendo mais lances para o Item, iniciou-se a disputa do Item subsequente, Item 4 
Propostas Registradas: COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME valor R$ 31.975,00 
(trinta e um mil novecentos e setenta e cinco reais), MERCADAO DOS TAMBORES LTDA valor R$ 
34.349,25 (trinta e quatro mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), CIRIO SOARES 
JUNIOR EIRELI - ME valor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), LIMP SAFE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI valor R$ 28.950,00 (vinte e oito mil novecentos e cinquenta reais), J.B 
COMERCIO E SERVICO EIRELLI - EPP valor R$ 31.875,00 (trinta e um mil oitocentos e setenta e cinco 
reais), LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 32.340,00 (trinta e dois mil trezentos e quarenta 
reais), TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), POLI 
COMERCIAL LTDA EPP valor R$ 38.750,00 (trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais), LS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME valor R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), GERALDO A. 
DAS CHAGAS ME valor R$ 27.500,00 (vinte e sete mil quinhentos reais), BERIZA COMERCIO DE 
LIMPEZA LTDA valor R$ 38.255,75 (trinta e oito mil duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos), TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Item 4 
Rodada 1: COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME lance R$ 31.250,00 (trinta e um 
mil duzentos e cinquenta reais). Sendo assim, foram declaradas vencedoras da fase de lances as Licitantes: 
COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME nos Itens 2 e 4 no valor total de R$ 
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) e LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI nos Itens 1 e 3 no valor total de R$ 129.800,00 (cento e vinte e nove mil oitocentos reais). 
Procedeu-se então à abertura dos envelopes, contendo os documentos 

3 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000045/2019 - 22/07/2019 - Processo Nº 0004699/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 22/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

habilitatórios das licitantes vencedoras e, após análise e rubrica destes, restou constatado que foram 
atendidos "In Totum" os requisitos habilitatórios. Sendo assim, o valor total do Certame Licitatório foi 
de R$ 254.800,00 ( duzentos e cinquenta e quatro mil oitocentos reais ). Ato contínuo, após aclamação das 
licitantes vencedoras, foi dada a palavra aos presentes, não havendo quaisquer manifestações. Nada mais a 
registrar em Ata, o Pregoeiro encerrou a Sessão às 14:38 Horas, sendo que esta Ata, após lida e achada 
conforme, será assinada pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e pelos representantes das licitantes 
presentes, sendo que alguns licitantes deixaram de assinar a Ata por terem retirado-se da sessão antes da 
conclusão da mesma. 

EMÍDIO MORAES NETTO                             DOUGLAS DE PAULA VITAL
      Pregoeiro Oficial                                           Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

CIRIO SOARES JUNIOR EIRELI - ME

COLECT VITORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME

LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

MERCADAO DOS TAMBORES LTDA

POLI COMERCIAL LTDA EPP

4 / 1


